
 
 

Comune di Pralboino 
 

Provincia di Brescia 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

N° 16  del 28-04-2021.                                     Copia 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SECONDA VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO 

2021/2023  COMUNICAZIONE PRIMA VARIAZIONE DI 

RIALLINEMENTO DI CASSA APPROVATA DALLA GIUNTA 

COMUNALE CON ATTO N. 28 DEL 9.4.2021 

 

 

L'anno  duemilaventuno, addì   ventotto del mese di aprile  alle ore 20:30, nella Sala Consiliare del 

Palazzo Comunale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno 

notificato ai Signori Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria di Prima 

convocazione. 

Fatto l’appello nominale risultano presenti:  

 
N. Cognome e Nome P A 

1  SPOTI DOTT. FRANCO P 

2  GUINDANI MATTEO P 

3  FERRARI CRISTIANO P 

4  GUARINELLI EUGENIO P 

5  GUARNERI CLAUDIA P 

6  SCOTTI MASSIMO    A 

7  GIOVANETTI PIERLUIGI P 

8  RODELLA MARCO P 

9  GATTI SONIA P 

10  ZOPPEI MARIA P 

11  BROCCHETTI ALESSANDRO P 

Presenti   10       Assenti    1 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE PETRINA Dott. ANTONIO. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  SINDACO   DOTT. 

FRANCO SPOTI ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il Consiglio 

Comunale adotta la seguente deliberazione: 



Preso atto che la riunione del Consiglio comunale si svolge nella sala consigliare del palazzo comunale, a 

porte chiuse non accessibile al pubblico, in presenza dei consiglieri comunali ed in videoconferenza con il 

Segretario comunale, in conformità alle linee di indirizzo del C.C. espresse con delibera n. 1 del 7.4.2020 e 

tuttora vigenti a causa del protrarsi della situazione di emergenza Covid-19.  

 

Premesso che dal 1.1.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al  D. Lgs. 

n.118 del 23.06.2011 e s.m.i. , integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 

 

Richiamato l’art. 11 del D. Lgs 118/2011, così come integrato e modificato dal D. Lgs 126/2014, ed 

in particolare il comma 14, il quale prescrive  che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all’art. 2 

adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, 

anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 

RILEVATO che il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni,  all’art. 175, comma 

1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza 

e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa;  

 

RICHIAMATE: 

- delibera del Consiglio comunale n. 9 del 29.3.2021 che approva il DUP documento unico di 

programmazione 2021/2023; 

- delibera del Consiglio comunale n. 10 del 29.3.2021 di approvazione del bilancio di previsione 

esercizi 2021/2022/2023 che presenta una situazione di equilibrio economico-finanziario; 

- delibera della Giunta comunale n. 28 del 9.4.2021 di riaccertamento dei residui attivi e passivi per 

il rendiconto della gestione dell’esercizio 2020 e prima variazione di riallineamento di cassa; 

- la delibera del Consiglio comunale n. 15 del 28.4.2021 che approva il rendiconto della gestione 

dell’esercizio 2020; 

 

Rilevato che dal rendiconto della gestione dell’esercizio 2020 “Prospetto dimostrativo del risultato 

di amministrazione”  si evidenzia un avanzo di amministrazione così suddiviso 

 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2020=  779.496,79 

 

 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 202020 

 

Parte accantonata  

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2020 200.631,27 

Fondo perdite società partecipate 1.912,00 

Altri accantonamenti 2.373,79 

Totale parte accantonata  204.917,06 

 

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 232.471,37 

Vincoli derivanti da trasferimenti 114.819,47 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  

Totale parte vincolata  347.290,84 

 

Totale parte destinata agli investimenti 52.736,87 

 

Totale parte disponibile LIBERA  174.552,02 

 

Dato atto che le variazioni nascono dall’esigenza di: 



 

- istituire nuovi capitoli 

 

- adeguare gli stanziamenti di entrata all’andamento della relativa acquisizione, 

 

- adeguare gli stanziamenti di spesa all’andamento della gestione 

 

La presente variazione nasce dall’esigenza di : 

 

- modificare voce investimenti e relative variazioni di finanziamento   

- adeguare gli stanziamenti di entrata all’andamento della relativa acquisizione; 

- adeguare gli stanziamenti di spesa all’andamento della gestione, 

 

Con la variazione in oggetto vengono proposte modifiche: 

- alle previsioni di entrata 

 

 Anno 2021 Anno 2022 Anno 2023 

AVANZO AMM.NE PER 
SPESE CORRENTI  

   

AVANZO AMM. SPESE 
DI INVESTIMENTO 
- parte accantonata 
- parte vincolata 
- parte investimenti 
- parte disponibile 

 
 
 
 
71.820,99 
25.572,93 
  4.620,00 

  

Competenza 133.268,92   

TOTALE 235.282,84   

CASSA 
Differenza di cassa 
avanzo di € 
102.013,92 per utilizzo 
avanzo di 
amministrazione 

103.268,92   

 

- alle previsioni di spesa 

 

 Anno 2020 Anno 2021 Anno 2022 

competenza 235.282,84   

CASSA 
 

235.282,84   

 

 

PARTE ENTRATA 

 

 



ESERCIZIO 2021 MAGGIORI ENTRATE 

 

Fra le maggiori entrate si descrivono quelle più significative: 

 

Contributi Regione Lombardia come dalle richiamate delibere regionali: 

- n. 4332/2021 che assegna al Comune di Pralboino la somma di € 44.779,00 per messa in sicurezza 

degli impianti sportivi; 

- n. 4531 che assegna la somma di € 30.000,00 per interventi su opere pubbliche 

 

Rilevato che è di prossima emanazione il bando di concessione di contributi ai Comuni per opere 

cimiteriali che stanzia un contributo massimo di € 30.000,00 pari al 50% della spesa; 

 

Rilevato che sono state incassate o previste maggiori entrate proprie: 

- proventi trasformazione diritto di superficie in diritto di proprietà alloggi € 6.482,90: 

- monetizzazioni maggiori entrate di € 18.931,98; 

 

                                                   ESERCIZIO 2021          2022                              2023 

 

 RIEPILOGO MAGGIORI ENTRATE  

 

Avanzo vincolato                                   71.820,99 

Avanzo di amministrazione libero         4.620,00 

Avanzo di amministrazione  

per investimenti                                    25.572,93 

       

Parte corrente                                        3.075,04                 

 

Parte capitale                                         130.193,88    

 

Partita di giro                                             

                                                          ________________             _____________    ___________ 

Totale maggior entrate                       235.282,84        

 

RIEPILOGO MINORI ENTRATE 

 

Non ci sono minori entrate                                              

 

PARTE SPESA 

 

ESERCIZIO 2021– MAGGIORI USCITE 

 

Nella parte spesa vengono elencate sommariamente le voci principali oggetto di variazioni 

 

-  nuovi/adeguamento di capitoli per opere pubbliche in buona parte finanziati da contributi 

regionali 

- modifica alcune voci 

 

Tra le voci più significative si riepilogano quelle finanziate da contributi regionali e  avanzo di 

amministrazione applicato: 

- messa in sicurezza degli impianti sportivi € 83.702,80 finanziato con contributo regionale di 

€44.779,00, da monetizzazioni di  e 23.931,98 e da avanzo per investimenti di  e 14.991,82; 



- costruzione nuovi loculi di € 60.000,00 finanziato da contributo regionale di € 30.000,00, da 

avanzo vincolato per € 29.320,99 e avanzo per investimenti di € 679,01; 

- messa in sicurezza delle strade già finanziato per € 100.000,00 da contributo ministeriale. Si 

adegua il capitolo di spesa di € 72.500,00 finanziato con contributo regionale di € 30.000,00 e 

avanzo vincolato per € 42.500,00; 

- sistemazione spogliatori impianti sportivi di € 10.000,00 finanziato con avanzo di investimento 

per €9.902,10 e proventi trasformazione area da diritto di superficie in proprietà. 

 

MAGGIORI USCITE                ESERCIZI  2020                2021                   2022 

 

Correnti                                         3.075,04             

Capitale                                         237.207,80     

Rimborso prestiti                                                  

Partite di giro                                    

                                                      __________                    __________        ________    

Totale maggiori uscite                   240.282,84 

 

 

Fra le minori uscite si evidenziano: 

 

interventi ambientali finanziati con proventi monetizzazioni di € 5.000,00 

 

MINORI USCITE                ESERCIZI  2021                 

Correnti                                         

Rimborso prestiti                           

Capitale                                         5.000,00 

                                                   _____________ 

Totale                                          5.000,00 

 

 

Visti gli allegati: 

 

quadro A) variazione al bilancio competenza e cassa 

quadro B) prospetto coerenza equilibri di bilancio; 

allegato C) parere responsabile 

 

Richiamato l’art. 193, comma 1, del Decreto legislativo 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 

finanziario e degli equilibri di bilancio; 

 

Visto il parere del Revisore dei Conti dott. Fausto Ernesto Sala espresso con verbale n. 203 del 

22.4.2021; 

 Vista la delibera n. 28 del 9.4.2021 che approva la prima variazione di riallineamento di cassa da 

comunicare al Consiglio comunale; 

  

Visto lo statuto dell’Ente; 

Visto il decreto legislativo 267/2000 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il decreto 118/2011; 

Visto il regolamento di contabilità; 

Vista la legge 11 dicembre 2016, n. 232 (legge di bilancio 2017); 



 

Acquisiti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 267/2000 i pareri tecnico e contabile 

favorevoli espressi dal responsabile dei Servizi Finanziari  rag. Aimo Domenica; 

 

Con votazione favorevole unanime  

 

 

DELIBERA 

 

1) di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

 

2)  Di approvare, ai sensi dell’art. 175 del Decreto legislativo 267/2000, la seconda variazione al 

bilancio di previsione finanziario 2021/2023, così come riportata nell’allegato A) in termini di 

competenza e di cassa; 

 

3) Di dare atto che la variazione in oggetto consente il mantenimento degli equilibri di bilancio, 

come risulta dall’allegato B); 

 

4) Di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente di mantenere il bilancio 

di previsione coerente con gli obiettivi di finanza pubblica, ed in particolare con il saldo tra entrate 

finali e spese finali, di cui all’art. 1, commi da 463 a 508 della legge 11 dicembre 2016, n. 232 

(legge di bilancio 2017); 

 

5) Di dare atto che l’organo di revisione si è espresso favorevolmente alla proposta di variazione, 

allegato E); 

 

6) di apportare al programma opere pubbliche le modifiche approvate contestualmente alla modifica 

delle fonti di finanziamento come da allegato. 

 

7) di provvedere alla modifica del DUP; 

 

8) di dare atto che è stata comunicato al Consiglio la prima variazione di riallineamento di cassa 

approvata dalla Giunta comunale con atto n. 28 del 9.4.2021 

 

7) Di dichiarare con successiva votazione unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 

 

     Si dà atto che la seduta del Consiglio comunale è risultata visibile in streemig al pubblico 

interessato sulla piattaforma google meet al link https://meet.google.com/ymo-qfdr-uqs, come 

evidenziato nell’avviso pubblicato all’albo pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente. 



 

    

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI     CONSIGLIO COMUNALE N. 16  DEL 28-04-2021 

 

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE : 

APPROVAZIONE SECONDA VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO 2021/2023  

COMUNICAZIONE PRIMA VARIAZIONE DI RIALLINEMENTO DI CASSA APPROVATA 

DALLA GIUNTA COMUNALE CON ATTO N. 28 DEL 9.4.2021 

  

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' tecnica 

 (Art.49, comma L. T.U. approvato con D.L. 267/2000) 

 

  VISTO  si esprime parere Favorevole 

 motivazioni allegate 

 

 

 

Pralboino, 23-04-2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Rag. Domenica Aimo 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' contabile 

(Art.49, comma 1, T.U. approvato con D.L. 267/2000) 

 

  VISTO  si esprime parere Favorevole 

 motivazioni allegate 

 

 

 

 

Pralboino, 23-04-2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Rag. Domenica Aimo 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO 

F.to  DOTT. FRANCO SPOTI 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to PETRINA Dott. ANTONIO 

 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Si attesta: 

[X] che copia della presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15  

giorni dal 04-05-2021 al 19-05-2021.  

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to PETRINA Dott. ANTONIO 

 
 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  29-05-2021, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione  

 

[X]  ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Pralboino 

Lì,   

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to    PETRINA Dott. ANTONIO 

 

 
 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Pralboino 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

PETRINA Dott. ANTONIO  

 

  

 

 


